

Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A.

CNPJ Nº 04.899.316/0001-18

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2019 e de 2018. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018 - (Em milhares de Reais)

Ativo	31/12/2019	31/12/2018	Passivo	31/12/2019	31/12/2018
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	61.673	20.100	Empréstimos e Financiamentos	30	102
Aplicações financeiras	51.840	5.951	Fornecedores	250.821	275.660
Contas a receber	131.484	175.396	Salários e encargos sociais	45.922	45.809
Estoques	547.248	578.669	Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	1.912
Tributos a recuperar	103.457	15.225	Obrigações tributárias	39.187	28.383
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	7.961	9.637	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	1.047	97
Demais contas a receber	6.044	7.112	Receita diferida	1.712	2.372
Despesas antecipadas	9.234	9.276	Arrendamentos a pagar	51.591	-
Total do ativo circulante	918.941	821.366	Demais contas a pagar	14.938	7.374
Não circulante			Total do passivo circulante	405.248	361.709
Contas a receber	5.337	7.819	Não circulante		
Sociedades relacionadas	1.798	2.197	Empréstimos e Financiamentos	30	58
Imposto de renda e contribuição social diferidos	97.145	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	2.260
Tributos a recuperar	122.253	121.518	Benefícios pós-emprego	1.457	999
Depósitos judiciais	8.699	6.834	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	19.741	43.842
Despesas antecipadas	1.455	1.837	Receita diferida	-	1.779
Total do ativo realizável a longo prazo	236.687	140.205	Arrendamentos a pagar	365.820	-
Investimentos	5.000	5.000	Demais contas a pagar	7.306	5.336
Ativos de direito de uso	425.881	-	Total do passivo não circulante	394.354	54.274
Imobilizado	296.069	320.510	Patrimônio líquido		
Intangível	239.836	848.901	Capital social	1.342.240	1.126.135
Total do ativo não circulante	1.203.473	1.314.616	Instrumento patrimonial outorgado	1.044	292
Total do ativo	2.122.414	2.135.982	Reserva de capital	747.749	747.749
			Reservas de lucros	448	448
			Ajustes de avaliação patrimonial	(560)	18
			Prejuízos acumulados	(768.109)	(154.643)
			Total do patrimônio líquido	1.322.812	1.719.999
			Total do passivo e do patrimônio líquido	2.122.414	2.135.982

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018**
(Em milhares de Reais, exceto o prejuízo líquido por ação)

	31/12/2019	31/12/2018
Receita líquida de vendas e serviços	2.083.937	2.050.585
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(1.462.313)	(1.421.075)
Lucro bruto	621.624	629.510
Receitas (despesas) operacionais		
Com vendas e comerciais	(650.994)	(620.871)
Perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa	6.879	(3.711)
Gerais e administrativas	(98.244)	(94.243)
Resultado na venda de bens	(18.272)	(8.371)
Redução ao valor recuperável de ativos "impairment"	(593.280)	-
Outros resultados operacionais, líquidos	44.360	13.713
Prejuízo operacional	(687.927)	(83.973)
Receitas financeiras	11.909	4.106
Despesas financeiras	(43.738)	(2.481)
Resultado financeiro líquido	(31.829)	1.625
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(719.756)	(82.348)
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	6.745	-
Diferido	99.545	(68.718)
	106.290	(68.718)
Prejuízo líquido do exercício	(613.466)	(151.066)
Prejuízo líquido por ação		
(média ponderada anual) - R\$	(0,457)	(0,147)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018**
(Em milhares de Reais)

	31/12/2019	31/12/2018
Prejuízo líquido do exercício	(613.466)	(151.066)
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado:		
(Perdas) Ganhos atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	(578)	483
Resultado abrangente do exercício	(614.044)	(150.583)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018**
(Em milhares de Reais, exceto as porcentagens)

	31/12/2019	31/12/2018
Receitas		
Receita bruta de vendas e serviços, exceto aluguéis e royalties	2.174.165	2.140.956
Abatimentos, descontos e devoluções	(12.689)	(11.909)
Perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa	6.879	(3.711)
Resultado na venda de bens e outros resultados operacionais, líquidos	26.088	5.342
	2.194.443	2.130.678
Insumos adquiridos de terceiros		
Matérias-primas consumidas	(1.459.232)	(1.428.939)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(192.185)	(147.769)
Redução ao valor recuperável de ativos "impairment"	(593.280)	-
Provisão para perda de valores de ativos	(40.059)	(38.581)
	(2.284.756)	(1.615.289)
Valor adicionado bruto	(90.313)	515.389
Retenções		
Depreciações e amortizações	(154.364)	(71.632)
Valor adicionado líquido produzido pela sociedade	(244.677)	443.757
Valor adicionado recebido em transferência		
Aluguéis e royalties	26.841	26.116
Receitas financeiras	11.909	4.106
	38.750	30.222
Valor adicionado total a distribuir	(205.927)	473.979
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal e encargos	338.891	329.614
Impostos, taxas e contribuições	3.540	200.822
Despesas financeiras e aluguéis	65.108	94.609
Prejuízo retidos	(613.466)	(151.066)

Valor adicionado distribuído (205.927) 473.979

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. continua